
20 5ª feira | 13/Jul/2023 - Edição nº 11450

TECPAR

 
 
 
 
 
 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ – TECPAR 
 
Resumo do Extrato - Contrato nº 156/2023 - Origem: Pregão Eletrônico nº 
028/2023 - Contratada: Papel Master Sul Ltda. Objeto: Fornecimento de 3500 
rolos de papel higiênico e 3000 fardos de papel toalha, com entrega parcelada de 
julho/2023 a março/2024, no valor global de R$ 58.200,00. Data da assinatura: 
19/06/2023. 
 
Resumo: Extrato - 4º Termo Aditivo - Contrato nº 064/2019 - Origem: Pregão 
Eletrônico nº 003/2019 - Contratada: UATUMÃ TURISMO E EVENTOS 
EIRELI. Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e vigência por mais 12 
meses, de 30/07/23 até 30/07/24 mantendo-se as demais cláusulas inalteradas. 
Data assinatura: 19/06/2023. 
 

Divisão de Compras - Controle de Contratos - 12/07/2023 
 
 

73829/2023

Serviço Social Autônomo

PARANÁ PREVIDÊNCIA

Resultado de Julgamento e Habilitação
Pregão Eletrônico nº 03/2023

A PARANAPREVIDÊNCIA, por intermédio de sua Pregoeira, torna público 
o Resultado do Julgamento das Propostas de Preço e de Habilitação referentes 
ao Pregão Eletrônico nº 03/23. A Pregoeira declarou vencedora do certame a 
DJT COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE REFRIGERAÇÃO LTDA (CNPJ: 
39.151.606/0001-63), com o valor de R$ 9.999,00 (nove mil novecentos e noventa 
e nove reais) mensais, por apresentar todas as condições estipuladas no Edital. 
Procedimento homologado pelo Conselho Diretor, por meio da Resolução nº 
141/2023.

Curitiba, 07 de julho de 2023
 Caroline Andressa Becker

Pregoeira
73780/2023

PARANAEDUCAÇÃO

PORTARIA N.º 14/2023 – PREDUC 
O Superintendente do Serviço Social Autônomo Paranaeducação, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto Social, 
considerando: 
I – A declaração de nulidade dos contratos de trabalho dos funcionários 
admitidos entre 1999 e 2002 sem prévia aprovação em teste seletivo 
público, devidamente formalizada por meio da Resolução n.º 01/2016 – 
DIEX/PREDUC; II – O teor da Súmula n.º 363 do TST, de acordo com a 
qual a contratação de servidor público sem prévia aprovação em concurso 
público, após a Constituição Federal de 1988, encontra óbice no 
respectivo artigo 37, inciso II, §2º, somente lhe conferindo direito ao 
pagamento da contraprestação pactuada em relação ao número de horas 
trabalhadas, respeitado o valor da hora do salário mínimo, e dos valores 
referentes aos depósitos do FGTS. 
RESOLVE:  
Art. 1º Rescindir, a partir de 13 de julho de 2023, o contrato de trabalho 
da seguinte funcionária: 

RG NOME 
3658643-5 Falina Ana Ferrari Franchetti 

Art. 2º As verbas rescisórias previstas na Súmula n.º 363 do TST serão 
devidamente pagas até o dia 21 de julho de 2023, em observância ao §6º 
do artigo 477 da CLT (Decreto-lei n.º 5.452/1943). 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Carlos Roberto Tamura 
Superintendente 

Decreto n.º 657/2023 
74056/2023

SIMEPAR

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0072023 

O Sistema de Tecnologia e Monitoramento Ambiental do Paraná – SIMEPAR 
torna público o Pregão Eletrônico que tem como OBJETO: Contratação de 
empresa especializada na gestão do projeto denominado Pró- Biodiversidade 
(PROBIO), conforme os serviços, atividades e produtos que constam elencados 
no Lote 1 e Lote 2 do Anexo I do edital de licitação. TIPO DA LICITAÇÃO: 
Menor Preço. MODO DE DISPUTA: Aberto, DATA DE ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 28/07/2023 as 14:30 horas. EDITAL: licitações-e ou 
ricarlos.silva@simepar.br. Ricarlos B. Silva - Pregoeiro 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0072023 

O Sistema de Tecnologia e Monitoramento Ambiental do Paraná – SIMEPAR 
torna público o Pregão Eletrônico que tem como OBJETO: Contratação de 
empresa especializada na gestão do projeto denominado Pró- Biodiversidade 
(PROBIO), conforme os serviços, atividades e produtos que constam elencados 
no Lote 1 e Lote 2 do Anexo I do edital de licitação. TIPO DA LICITAÇÃO: 
Menor Preço. MODO DE DISPUTA: Aberto, DATA DE ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 28/07/2023 as 14:30 horas. EDITAL: licitações-e ou 
ricarlos.silva@simepar.br. Ricarlos B. Silva - Pregoeiro 

 73679/2023

Sociedades de Economia Mista

COMPAGAS

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO 

A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) renovação 
da Licença de Instalação n° 22000104 para a Rede de Distribuição de 
Gás Natural nas ruas Alferes Poli, André de Barros, Doutor Pedrosa, 24 
de Maio, Visconde de Guarapuava e Nunes Machado, para integridade 
da Zona de Bloqueio n° 42, no município de Curitiba, estado do Paraná. 

 73903/2023

COHAPAR

Extrato do Termo de compromisso ao Contrato nº 6986/CONT/2021– 
MDF 21/2020 

PROCESSO: 20.187.983-3. PARTES: COHAPAR e PIZOLATO 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. OBJETO: Finalização 
da obra de 40 unidades habitacionais e obras de infraestrutura e lazer, e 
prorrogar a vigência do Contrato Administrativo nº 6986/CONT/2021 
Fundamento: Art. 202 e seguintes da Lei Estadual nº 20.656/2021 
AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 046/2023, de 29/06/2023. 
ASSINATURA: 12/07/2023. 

 74091/2023

AVISO DE LICITAÇÃO 
LICITAÇÃO ELETRÔNICA COMPAGAS N.° 026/2023 

MENOR PREÇO POR LOTE 
OBJETO: contratação dos serviços de alta disponibilidade de Internet e 
Rede Corporativa, incluindo instalação, ativação, configuração dos 
equipamentos, manutenção, suporte técnico para a Internet principal e o 
link redundante, nos termos dispostos no anexo J do edital – “Termo de 
Referência - Especificações Técnicas”. 
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 13/07/2023 às 
09h00min. 
LIMITE DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS E SESSÃO DE 
ABERTURA: dia 04/08/2023 às 09h00min. 
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: dia 04/08/2023 às 09h30min. 
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: SIGILOSO  
LOCAL: Portal de Pregão Eletrônico do Banco do Brasil S/A - 
www.licitacoes-e.com.br, sob nº 1010386. 
O Edital e seus anexos podem ser obtidos no sítio oficial da 
COMPAGAS – www.compagas.com.br, menu Licitações. Outras 
informações pelo e-mail compagas.licitacao@compagas.com.br.  

Viviane M. Hain - Autoridade de Licitação - 13/07/2023 

CELEPAR

AVISO DE LICITAÇÃO
GMS nº PE 2516/2022 Licitações-e nº 980815

e-Protocolo nº 19.732.689-1

OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  para  fornecimento  de  solução  de
armazenamento NAS composto por 8 (oito) “NÓS” (nodes DELL/EMC - H-700) de
armazenamento  e  processamento  e  demais  componentes  necessários  ao  seu  perfeito
funcionamento, novos, sem uso, modelo Power Scale H700, sendo incluso no fornecimento de
hardware (nodes e demais componentes), serviços de entrega, planejamento,  instalação,
configuração, ativação, readequação do ambiente lógico de armazenamento e replicação bem
como treinamento  para turma fechada para especialistas  da CELEPAR na tecnologia
fornecida, licenciamento de software com todas as funcionalidades (features) presentes no Site
principal no Data Center da Celepar (Nodes H5600) bem como os softwares necessários para
implementação  de  DR  (disaster/Recovery  baseado  em  SUPERNA),  proteção  contra
Ransomware e auditoria, implementação de correções, atualizações, suporte técnico telefônico
e presencial com atendimento 24 horas, 7 dias por semana(24x7) pelo período de 60 (sessenta
meses) para o hardware e software fornecidos, nos termos do edital e seus anexos..
O instrumento convocatório está disponível para download em www.comprasparana.pr.gov.br
- Consulte Licitações.
O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio
eletrônico, no endereço www.licitacoes-e.com.br, conforme datas e horários definidos abaixo:
- Recebimento das propostas até as 09:00 h do dia 03/08/2023.
- Abertura da Sessão Pública, com a divulgação das propostas e disputa de lances, a partir das
09:30 h do dia 03/08/203.
- Visita técnica obrigatória até o dia 27/07/2023. Agendamento conforme o item 20.6.6 do
Termo de Referência.
- Prazo máximo para questionamentos e impugnações até o dia 27/07/2023 as 23h59min.

74191/2023


